

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 70 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, słożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent niema prawa żądać pozaterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 252.

**Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!**

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr., za reklamy na str. 60 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym śledzeniu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, prasowane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 4

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, sobota dnia 11 stycznia 1936 r.

Rok 17

Ciężka dola Młodzież akademicka boryka się z trudnościami materiałnymi

Akademickie wakacje świąteczne skończone. W korytarzach szkolnych i hallach uniwersyteckich znów rojno i gwarno, znów odłożone na kilkanaście dni książki i skrypty zyskały prawo obywatelstwa. Mimo że słodkie, poświęcone rozleniwieniu kosztuje niejednego studenta dużo silnej woli, rzeczywistość bądź w postaci zawiłych wykresów politechnicznych, czy też wertowania ksiąg prawnych nie zezwala na żadne ustępstwa.

Zima, która przedewszystkiem młodzieży sprawiła najwięcej zawodu brakiem śniegu, przyniosła z sobą nie tylko tę troskę: poza pracą i codziennością kłopotami, poza odwieczną niemal historią dziurawych butów i podszytych wiatrem płaszczy, najbardziej aktualną staje się kwestia czesnego, urastająca na wyższych uczelniach do bezwzględniego pytania: być czy nie być.

Przeszło półtora miliona państwowych stypendiów akademickich, jakie zostały przyznane i rozdzielone na poszczególnych uczelniach przez ministerstwo oświaty — stanowi najpoważniejszą pozycję w całokształcie niesienia pomocy niezamożnej młodzieży akademickiej, nie rozwiązuje jednak całkowicie zagadnienia.

Należy pamiętać, że stypendja akademickie przyznawane są w większości wypadków studentom już zaawansowanym w studjach, którzy pracowitością i postępowością dają dostateczną rękojmię pożytecznego zużytkowania udzielonej zapomogi. Słuszne to skądinąd stanowisko władz oświatowych uderza jednak najbardziej dotkliwie w najliczniej zazwyczaj reprezentowaną na uczelniach młodzież z pierwszego roku, która, rozpatruje tę kwestję z innej strony, powinna być przedewszystkiem otoczona opieką w momencie rozpoczynania samodzielnego życia.

Dlatego też, poza pomocą władz szkolnych i wprowadzonymi ostatnio ułatwieniami, które zezwalają na odpłacanie czesnego w trzech ratach, nieodzowna jest jeszcze ponadto w akcji opieki nad młodzieżą ścisła współpraca czynnika społecznego.

Rozpoczynający się na terenie Rzplitej okres t. zw. „tygodni akademika” powinien przynieść nie tylko mniejsze lub większe ofiary na rzecz młodzieży akademickiej, ale, co najważniejsze, dobrą wolę współdziałania szerszych sfer, odrobienie serdecznego zainteresowania losem tych, którzy niejednokrotnie w nieprawdopodobnie ciężkich warunkach muszą torować sobie drogę do przyszłości, jakże często studując po dwa lata na jednym roku spowodu konieczności zarobkowania nie tylko na siebie, ale i na rodzinę.

Szereg próśb, jakie zostały złożone

Wieści z Abisynji

Warszawa. — Na podstawie wiadomości z różnych źródeł PAT ogłasza następujący komunikat o sytuacji na frontach w Abisynji w dniu 9 stycznia:

W całej Abisynji, jak donosi agencja Reutersa, rozpoczął się t. zw. mały okres deszczowy, który zwykle trwa trzy tygodnie.

W Harrarze deszcze padają już od tygodnia. Rozmokły teren uniemożliwia w wielu miejscach wszelkie działania wojenne. — Zachmurzenie zmniejsza pole widzenia, utrudniając skuteczną akcję lotnictwa.

Komunikat włoski donosi o walkach nad rzeką Gabot, położoną na południe od Makalle, gdzie artylerja włoska rozproszyła większe skupienia sił nieprzyjacielskich. — O walkach w prowincji Tembien komunikat nie wspomina wcale.

Oficjalny komunikat abisyński oznajmia o rozbięciu przez Abisyńczyków oddziału włoskiego pod wioską Kerekle, leżąca w dolinie rzeki Webi Szebelli na południowy zachód od zajętej niedawno przez Włochów miejscowości Daneno.

Według wiadomości ze źródeł niemieckich, atak na Tembien był przygotowywany od dwóch dni przez silne wysunięte naprzód oddziały rasa Sejuma. Dnia 6 stycznia rozpoczął się ogólny atak, który dnia następnego doprowadził do odzyskania znacznej części prowincji. Włosi wobec padających deszczów liczyli na bezczynność armji abisyńskiej. Atak zaskoczył ich do tego stopnia, że nie stawiali prawie oporu. Przednie strażnice abisyńskie posuwają się rzekomo naprzód z Cacciano w kierunku Aduy i z Addis-aboi do Aro. Równocześnie miały wyruszyć silne oddziały abisyńskie do prowincji Gheralta.

ABISYŃCZYCY NADUŻYWAJĄ ZNAKÓW CZERWONEGO KRZYŻA.

Rzym. Komunikat oficjalny naczelnego dowództwa wojsk włoskich w Afryce donosi:

Na froncie północnym na południe Makalle artylerja włoska rozprószyła wojska abisyńskie, skoncentrowane pod Amba-Aradam. W czasie starć pomiędzy patrolami w Tembien

ostatnio przez delegację młodzieży akademickiej na ręce ministra oświaty o niższe czesnego, jest wymownym świadectwem ciężkiej sytuacji akademików, z drugiej strony jednak, realizacja wysuwanych przez młodzież postulatów natrafia, mimo najszerszej woli władz oświatowych, które rozważają wszelkie możliwości ew. niżki opłat, na poważne trudności budżetowe.

W preliminarzowym projekcie rząd na rok 1936/37 budżecie po stronie dochodów najpoważniejszą pozycję stanowi wpływ z taksy administracyjnej, wynoszące 16.200.000 zł. oraz funduszu opłat akademickich — 9.100.000 zł., przy czym na fundusz opłat studenc-

nieprzyjacieli pozostawił na polu walki 22 zabitych. Lotnicy bombardujący okolicę jeziora Asziangi. W pobliżu Alamata na południe od jeziora Asziangi Abisyńczycy skoro tylko doniesiono im o zbliżeniu się samolotów włoskich rozłożyli na ziemi trzy wielkie emblematy Czerwonego Krzyża, grupując się wokół nich.

STANOWISKO RZĄDU SZWEDZKIEGO.

Sztokholm. Rząd szwedzki nie przedsięwziął dotąd żadnych kroków w sprawie zbombardowania szpitala Czerwonego Krzyża w Abisynji. Rostrzygnięcie w tej sprawie nastąpi z chwilą ostatecznego zgromadzenia materiału. Szwedzki Czerwony Krzyż oczekuje na dokładne zestawienie wyrządzonych szkód, by móc domagać się ewentualnego odszkodowania. Jednocześnie donoszą, że misjonarze szwedzcy domagają się za pośrednictwem ministerstwa spraw zagranicznych od Włoch odszkodowania w wysokości 40 tys. lirów za straty, poniesione przez misjonarzy, wysiedlonych z Afryki wschodniej.

Rzym. Wobec powiększenia stanów liczebnych włoskiego wojska wskrzyszono dwa pułki piechoty 115 i 116-ty. Dziś rano król powierzył dowódcom sztandary pułkowe.

Uroczystość odbyła się w muzeum „Risorgimento” w obecności Mussoliniego oraz najwyższych przedstawicieli władz wojskowych i partyjnych.



Cesarz obserwuje lotników włoskich.

Zmniejszenie się deficytu budżetowego

Warszawa. — Dokonane przez Ministerstwo Skarbu tymczasowe zamknięcie dochodów i wydatków budżetowych za miesiąc grudzień ub. roku wykazuje poważne zmniejszenie się deficytu budżetowego, jako rezultat wydanych zarządzeń oszczędności-

wych. Deficyt grudniowy wyniósł 11 milj. 851 tys. zł. w porównaniu z 28,1 milj. w listopadzie, 27,9 w październiku, 27,7 milj., we wrześniu 29,7 milj., w sierpniu, 25,6 milj., w lipcu i w czerwcu 36,1 milj. zł. tegoż roku.

P. PREZYDENT DZIĘKUJE.

Warszawa. Z polecenia P. Prezydenta Rzplitej szef kancelarii cywilnej wyraża za pośrednictwem prasy podziękowanie przedstawicielom na-

uki, sztuki, duchowieństwu wszystkich wyznań, organizacjom społecznym, kulturalnym i zawodowym oraz osobom prywatnym, za nadesłane życzenia z okazji Nowego Roku.

kich składają się dwie pozycje: wpisowe i opłaty roczne.

Ponadto w przedłożeniu rządowym budżetu przewidziany już został wpływ z poszczególnych wyższych uczelni na terenie Rzplitej, który wyraża się ogólną sumą 8.340.000 zł., przy czym największy wpływ przewidziany jest Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie (9.550 studentów) — 1.855.000 zł., a najmniejszy z Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie (180 studentów) — 28.000 zł.

Ewentualna obniżka opłat w roku bieżącym wymagałaby zatem wynalezienia nowych źródeł pokrycia powstającego stąd niedoboru budżetowego, co przy obecnej, ogólnej kompre-

sji wydatków — jest rzeczą niewątpliwie trudną.

Należy przytem pamiętać, że włącznie w państwowych uczelniach akademickich grupuje się w roku ubiegłym 38.150 studentów. Jeśli się uwzględni, że liczba ta zdwaja się przy zsumowaniu z ilością słuchaczy uczelni niepaństwowych — należy stwierdzić, że wszelkie nawoływania do ofiarności na rzecz młodzieży akademickiej są nawoływaniem w słusznej sprawie, słuszną bowiem jest rzeczą, ażeby cały naród w jednakowym stopniu troszczył się o młode pokolenie, na barkach którego ma złożyć w przyszłości odpowiedzialność za losy Rzeczypospolitej.

